corporis substantia sordidetur. Verumtamen, non ita dico solam corporis inquinari substantiam, ut excipere velim animam, ad quam potius pertinere omne peccatum cognoscitur, sed actualis peris foeditatem intellige, cuius iniuriae corpus in flagitiis subiugatur.

143. O quam longe est vilitas tam foedi operis, a munditia et gloria nostrae Virginis! Imo, quam omnino extraneus est a fructu et utilitate partus virginici qui se tantae obnoxiat vilitati! Cum enim nostrae Virginis partus se solis exhibeat continentibus, possunt plane qui carnis sunt illecebris dediti, alieni a tantae gloriae splendoribus reputari! Quid enim mundum possunt angelicae puritati offerre, quos huius leprae contagio foedos et foetidos constat esse: iumenta quae in suis stercorebus computrescunt, quomodo ad humanas actiones vel ad divinas laudes adsurgunt?

144. Rationabilis quippe est humana actio et irrationabilia agere non homini attribuitur, sed iumento. Iumentum nimirum insipiens non habet agere quae sunt hominis, quia cum homini sit insita ratio, iumentum est expertus rationis. Hoc ideo dixi quia qui ratione non utitur, vel insita ratione abutitur, non homo sed iumentum Scripturae sacrae iudicio appellatur. Hinc est quod homines qui in foetore luxuriae vitam ducunt et finiunt, iumenta appellat, quae<sup>a</sup> in suis stercorebus computrescunt; alibi quoque Spiritus sanctus dum petulantiam bestialem interdicat hominibus: Nolite, inquit, fieri, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Expertem plane se ostendit rationis et intelligentiae, qui, lege postposita divinae iustitiae, potius pecudum more

DR

a. Hinc... quae om. D

1. Joëi. 1, 17.

seule substance du corps se trouve souillée de cette œuvre vile. Je ne veux toutefois pas dire que seule soit souillée la substance du corps, comme si je voulais excepter l'âme. On sait au contraire que tout péché est imputable à l'âme; mais comprenez l'abjection du péché externe qui dans les actes scandaleux, asservit le corps à son injuste loi.

143. Oh! quel abîme entre la vilénie d'une action aussi ignominieuse et la glorieuse pureté de notre Vierge! Disons plus: il n'a absolument aucune part au fruit précieux de l'enfantement virginal, celui qui est asservi à une si grande vilénie. Le fils de notre Vierge ne se révèle en effet qu'aux seuls chastes. On peut sans crainte se le dire: ceux qui sont adonnés aux plaisirs de la chair demeurent étrangers aux splendeurs d'une telle gloire. Que peuvent en effet offrir de pur à l'angélique pureté, ceux qui, contaminés de cette lèpre, ne présentent plus que saleté et puanteur? Bêtes de somme qui pourrissent sur leur fumier<sup>1</sup>, comment peuvent-ils s'élever aux actes humains ou à la divine louange?

144. L'acte humain est bien en effet raisonnable, et poser des actes insensés n'est pas le fait de l'homme, mais de la bête. La bête sans intelligence, ne peut, c'est évident, agir humainement; tandis en effet que la raison est innée dans l'homme, la bête en est dépourvue. Si je me permets le rapprochement, c'est à la suite de l'Écriture Sainte. Elle estime en effet que celui qui n'use pas de la raison, ou encore abuse de la raison naturelle, doit être appelé non pas « homme », mais « bête ». D'où il suit que ceux qui vivent et meurent dans l'inféction de la luxure sont appelés par l'Écriture, « bêtes de somme qui pourrissent sur leur fumier<sup>1</sup>. » Ailleurs encore, l'Esprit-Saint interdisant aux hommes la fougue des brutes: « N'allez pas, leur dit-il, devenir comme le cheval ou le mulet, qui n'ont pas l'intelligence<sup>2</sup>. » L'homme se montre tout à fait étranger à la raison et à l'intelligence, qui, laissant derrière lui la loi de la justice divine, choisit de se faire l'esclave du désir à la

2. Ps. 31, 9.

inservit libidini, quam honeste vivens praestet reverentiam praesentissimae deitati. Plane, ubi auctor et amator munditiae, fide non dubia creditur esse praesentissimus, non exerceat turpia nisi bestia fieret christianus.

145. Verumtamen bestialia agens, per naturam bestia non existit, sed quodammodo exuit hominem dum in opere suo usum rationis amittit. Cum enim insitae sibi rationis < dono > praecellit, et tamen, a quo et qualis sit conditus non attendit, nec ad quem usum acceperit donum rationis intelligit, sed illa aut non utitur aut abutitur, non immerito comparatur iumentis insipientibus, similisque illis efficitur, nisi quod plerumque illis deterior invenitur. Iumenta quippe caeco instinctu naturae se agunt, nec ab eo quod illis ordinatum est a natura aliquo pacto resiliunt. Homo vero, cui natura est rationari et intelligere, insita sibi ratione abutitur, divinae legis mandata transgreditur, et proposito ordine divinis ordinationibus quamvis miser et impotens reluctatur. Homo, itaque, licet bestiis naturae dignitate praecineat, est tamen operis foeditate vilior, usu corruptior, actu nequior, ferocior spiritu, invalidior corporeo sensu, naturae inimicior, malignitate nocentior, peccatis infelicior, aeternae mortis expectatione miserior. Et mirum in modum malitiae suae merito sibi pene superat omnia, cui creatoris bonitas subiecit sub pedibus universa : Omnia, inquit, subiecisti sub pedibus eius ; nunc autem gemit etiam culicibus se subiectum qui dum irrationabilia agit, hominis honore se ex-polians non natura sed moribus degenerat in iumentum.